
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

Leia-se:
a) Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA, a qual passará a ter a seguinte redação: “Os recursos necessá-
rios para a execução do objeto deste Convênio montam em R$ 305.185,04 
(trezentos e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais e quatro centavos)  a 
serem liberados de acordo com o Cronograma de Desembolso  do Plano 
de Trabalho;
b) Alteração do Item 05. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Secretário de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET.

Protocolo: 488611

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 001/2019

DO OBJETO Constitui objeto do presente TERMO DE COLABORAÇÃO o re-
passe de recursos fi nanceiros, feito pela GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, diretamente a FUN-
DAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, para 
“Realizar atividades de capacitação empreendedora coletiva - Preparação 
de mulheres empreendedoras e/ou Potenciais Empreendedoras, voltadas a 
preparar até 2.000 (duas mil) empreendedoras e/ou potenciais empreen-
dedoras através de treinamentos, palestras, minicursos, mentorias, além 
de desenvolver rede de parcerias para geração de trabalho e renda para 
essas mulheres, seja para iniciar um negócio ou estimulando iniciação ao 
empreendedorismo, processo empreendedor e outros que a OSC deverá 
propor em sua proposta de trabalho”.
DO VALOR Para execução do objeto deste TERMO DE COLABORAÇÃO, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET repassará a importância de R$ 
498.910,74 (quatrocentos e noventa e oito mil, novecentos e dez reais e 
setenta e quatro centavos), conforme cronograma de desembolso do Plano 
de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO O presente termo entrará em vigor na data de sua 
assinatura, com término em 30/04/2020.
BELÉM-PA, 25 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 488808

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 293/2019 – GABINETE, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, NEILA CARDOSO AQUINO, matricula nº 5918303/1, 
para exercer o encargo de Fiscal e MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, 
matrícula nº 5942078/1 para exercer o cargo de suplente do Convênio n° 
013/2019 – FAPESPA/UFPA – III CONGRESSO BRASILEIRO DE REDUÇÃO 
DE RISCOS E DESASTRES – CBRRD 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 488634
PORTARIA N° 294/2019 – GABINETE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER matrícula n° 
5916900/1, para exercer o encargo de Fiscal e CLEYTON PEREIRA DA COS-

TA, matrícula n° 5918081/ 1, para exercer o cargo de suplente do contrato 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA, CNPJ 
n° 05.619.593/0001-92 que tem por objeto a prestação de serviços de lim-
peza, conservação, higienização, copeiragem, recepcionista e jardinagem 
nas instalações e nos bens móveis da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudo e Pesquisas – FAPESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 488641

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 056/2019
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 

A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.
Processo: 2019/485302
Outorgado: DÉRCIO PENA DUARTE
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado: II Feira 
de Ciências e Tecnologias Educacionais da mesorregião do Baixo Amazonas 
(II FECITBA-PA), a ser desenvolvido pelo outorgado, que ocorrerá no pe-
ríodo de 12 a 14 de novembro de 2019, na Universidade Federal do Oeste 
do Pará - UFOPA, na cidade de Santarém/PA. A proposta foi aprovada na 
Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecno-
lógicos e de Inovação.
Valor: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 24/10/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor Presidente.

Protocolo: 488653
TERMO DE OUTORGA Nº 059/2019

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.

Processo: 2019/514574
Outorgado: DANIEL ALVAREZ PIRES
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado: 1º Con-
gresso de Ciências do Movimento Humano, a ser desenvolvido pelo ou-
torgado, que ocorrerá no período de 06 a 08 de novembro de 2019, na 
Universidade Federal do Pará – UFPA, na cidade de Belém/PA. A proposta 
foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 19.800,00 (Dezenove Mil e Oitocentos Reais)
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 24/10/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor Presidente.

Protocolo: 488654
TERMO DE OUTORGA Nº 060/2019

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.

Processo: 2019/502444
Outorgado: JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado: VIII Sim-
pósio Internacional de Climatologia, a ser desenvolvido pelo outorgado, 
que ocorrerá no período de 11 a 14 de novembro de 2019, na Universidade 
federal do Pará, na cidade de Belém/PA. A proposta foi aprovada na Cha-
mada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológi-
cos e de Inovação.
Valor: R$ 17.639,00 (Dezessete mil, seiscentos e trinta e nove reais)
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 24/10/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor Presidente.

Protocolo: 488655
CHAMADA Nº 001/2019

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 13

Título do evento Nome do 
Coordenador

Instituição 
Organizadora Resultado

I Encontro de Egres-
sos do Curso de Enge-
nharia de Minas

Louis 
Dostoievsky 

Gomes Tabosa
UNIFESSPA APROVADO

O I Simpósio Geogra-
fi as, Memorias e Re-
sistências no Xingu: 
“Transformações e 
Disputas Socioterri-
torias no Contexto da 
UHE Belo Monte”.

José Antônio 
Magalhães 
Marinho

UFPA NÃO 
APROVADO


